Στ. λε'. *Αὕτη πλῆρης ἦν ἔργων.*

Ἐπεὶ τινες ἀνηρώς ἔχοντες περὶ τελείας ἀρετῆς  
 ἀνάληψιν, φασὶ, μὴ δυνατὸν κατορθοῦσθαι ἀνθρώπων  
 βίον ἀληπτον, ἐλεγχτέον αὐτοὺς ἐκ τῆς προκειμένης

sterium in posterum ab eo præstandum, quasi etiam  
 tunc vas electum fuerit. Alius vero forte dixerit,  
 quod, cum pius esset ex zelo, ignorantia pleno<sup>42</sup>,  
 persecutus sit eos, qui in Christum credebant,  
 tanquam alienos a Deo et lege ejus; atque adeo,  
 cum Paulus respectu ad Deum habito, quamvis per  
 errorem, hæc egerit, Dominus, hanc ejus intentionem  
 respiciens, dixerit: *Quid me persequeris?* Sta-  
 tim enim auscultavit loquentem, et quæ vocatione  
 hæc digna erant, præstitit. Qui vero ita de duplici  
 natura sentiunt, ab errore facile recederent, si nos-  
 sent, eum vas esse electum illius, qui non naturam  
 eligit, sed vitam respicit.

Vers. 33. *Invenit vero ibi hominem quemdam.*

Multum omnino id, quod a Petro præstitum est  
 in eum, qui per octo integros annos ex paralyti  
 insanabili decubuit, differt ab eo, quod a Jesu fa-  
 ctum est in eum, qui octo et triginta annis integris  
 ex paralyti immedicabili in lecto hæsit<sup>43</sup>. Petrus  
 enim dicens: *Anania, medeatur tibi Jesus Christus,  
 surge, sterne lectum tibi ipsi*<sup>44</sup>, miraculum hoc per-  
 fecit. Jesus vero dicens: *Surge, tolle lectum tuum,  
 et ambula,* ut Deus mirandum hoc opus edidit.  
 Multum vero discriminis intercedit inter ea, quæ  
 ad utrumque dicta sunt. Alteri enim dicebatur:  
*Surge, et tolle lectum tuum, et ambula.* Mandatum  
 enim hoc evincit, homini salvato cum integra valedi-  
 tudine robor magnum collatum esse, in primis cum  
 subjungatur: *Surgens itaque sustulit lectum suum et  
 abiit*<sup>45</sup>. Alteri vero dicebatur: *Surge et sterne tibi  
 ipsi lectum.* Jam vero illi, qui lectum sibi post gra-  
 vem morbum sternere potest, non tantum tribuitur  
 robor, quantum illi, qui lectum tollere potest et  
 ambulare. Atque illa quidem magis per anagogen  
 quamdam observavimus, quam ut cuius Petri actione  
 compararemus. Christus enim alterum fecit ut  
 Deus; Petrus vero, ut in Christum credens. Dicit  
 enim: *Sanct te Jesus Christus,* ut proinde utrum-  
 que opus ipsius Christi sit.

Vers. 36. *Joppæ vero erat discipula.*

Notandum hic est, discipularum nomen hujus-  
 que nominis dignitatem etiam in scæminas cadere.  
*Miserunt autem binos viros ad ipsum.* Adeo fides  
 ægrotorum sanationem promovet! Namque et hic  
 illi, qui credebant, quod per fiduciam Petri (Deus)  
 excitare possit mortuos, scopum suum consecuti  
 sunt. Interim non cujusvis generis fides in hanc  
 rem quidquam confert, sed illa, quæ in homines  
 vere sanctos tendit.

Vers. 38. *Illæ operibus plena erant.*

Quoniam nonnulli, qui negligenter in studio per-  
 fectæ virtutis versantur, fieri posse negant, ut ho-  
 mo inculpabilem vitam agat, illi quidem præsentem

<sup>42</sup> 1 Tim. 1, 13; Rom. x, 2. <sup>43</sup> Joan. v, 5. <sup>44</sup> ibid. 8. <sup>45</sup> ibid. 9.

(42) Ἐπὶ σκίμπος. Σκίμπος, id est lectulus  
 humilis, paralyticis in primis accommodatus est. Eu-  
 stathius ad *Iliad.* II, p. 1077 ed. Rom., exponit per  
 εὐτελῆ κλίνην καὶ χθαμαλὴν, πελάζουσαν τῆ γῆ. Vide  
 de hac voce Casaubon. ad *Sueton.* II, 28, et illustr.

Spanhemium ad *Aristophan. Nubes*, vers. 253.

(43) Πάρεσιν. Πάρεσις et παράλυσις de resolu-  
 tione nervorum, quæ proprie paralysis dicitur, pro-  
 niscue usurpatur a medicis. Ita Trallianus: *παρ-  
 έτω; πάθος, ὃ καὶ παράλυσιν ὀνομάζειν εἰκόσασθαι.*

loco Scripturæ confutari possunt, quo Durcas plena A  
fuisse dicitur bonis operibus omnibus, et erogatis  
in pauperes eleemosynis. Qui enim ita vitam in-  
struit, eum sine sordibus vivere necesse est. Plena  
vero eleemosynis ea invenitur, quæ ex beneficentia,  
non autem vanæ gloriæ apud homines aucupandæ studio,  
secundum præceptum Dei, eas erogat. Idem dices quoque  
de aliis operibus, quibus femina, hic laudata, referta fuit.

Vers. 37. *Ut ex morbo obiret.*

Quare vero exspectarunt, donec moreretur? Cur non prius Petro molesti fuerant? Indignum scilicet putabant, ratione usi, in hac causa discipulis negotium facessere, et ab Evangelii ministerio avocare. Propterea dicitur Lyddam Joppæ vicinam fuisse: unde ut operam hanc subsessivo tempore susciperent, requisiverunt.

CAP. X, vers. 10. *Incidit in eum mentis excessus.*

Qui duplicem naturam doctrina sua prava inveniebant, eos homines salutis capaces esse negant, qui per pravitatem suam canum et porcorum nomine appellatur, quibus etiam sanctum dare et divinas margaritas projicere Salvator prohibuit<sup>44</sup>. Iidem insuper eos naturæ suæ malos dicunt, qui lupi rapaces, et vulpes aut aliis brutorum animalium nominibus appellantur. His igitur ex præsentis visionis obvertendum est, nullum eorum naturam, sed tantum propositum malum esse. Cum enim Deus docere Petrum vellet, nullum hominem, tanquam impurum et pollutum, repellendum esse, vas quoddam, linteo simile, quatuor extremis devinctum ex caelo in terram demisit, in quo omnia brutorum animalium genera inveniebantur; ex his Petrus, aversans ipse, edere jussus est. Ille vero in Judaica sententiâ adhuc hærens, et ea, quæ videbantur, ad sensus referens, facere hoc recusavit, dicens, se nunquam immundum quidquam et impurum comedisse. Cum hæc diceret, divinum audiit oraculum: *Quæ Deus mundavit, tu ne pollutio*. Quo ipso quoque edoctus, Deum de moribus dictorum virorum locutum esse, ait Deum sibi ostendisse, neminem hominum naturam suam immundum esse, seque adeo sine hæsitatione accedere ad Cornelium, ex doctrina evangelica cum tota domo sua fructum capere cupientem. Propterea ostendebantur illi quadrupedia, et reptilia, et volatilia, inter quæ et hominum diversam indolem affinitas quædam intercedit, a Deo exhibitâ. Itaque non ob naturam, sanctitati repugnantem, margaritæ canibus aut porcibus projici prohibentur, sed propter propositum animi pessimum, quod abjici omnino potest, ut non amplius canis aut porcus existas. Ita femina Syrophœnissa per fidem ex cane homo facta est<sup>45</sup>, unde et Jesus illi panem filiorum largiebatur.